



## 2018年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年8月8日

上場会社名 株式会社 SUMCO

上場取引所 東

コード番号 3436 URL <http://www.sumcosi.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 会長兼CEO (氏名) 橋本 眞幸

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 澁谷 博史

TEL 03-5444-3915

四半期報告書提出予定日 2018年8月10日

配当支払開始予定日

2018年9月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2018年12月期第2四半期の連結業績(2018年1月1日～2018年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第2四半期	159,023	28.3	41,192	137.8	40,092	191.9	28,151	192.2
2017年12月期第2四半期	123,994	20.1	17,320	179.7	13,736	219.0	9,634	317.5

(注) 包括利益 2018年12月期第2四半期 27,393百万円 (84.9%) 2017年12月期第2四半期 14,817百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第2四半期	95.99	
2017年12月期第2四半期	32.85	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年12月期第2四半期	545,779	304,183	48.1
2017年12月期	530,906	281,623	45.4

(参考) 自己資本 2018年12月期第2四半期 262,339百万円 2017年12月期 241,228百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期		10.00		18.00	28.00
2018年12月期		30.00			
2018年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 現時点において、2018年12月期期末の1株当たり配当金については未定であります。

### 3. 2018年12月期 第3四半期の連結業績予想(2018年1月1日～2018年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	245,000	28.7	63,100	119.1	61,000	151.8	42,600	156.3	145.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、翌四半期累計期間の業績予想を開示する方針としております。詳細は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年12月期2Q	293,285,539 株	2017年12月期	293,285,539 株
期末自己株式数	2018年12月期2Q	7,430 株	2017年12月期	7,390 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年12月期2Q	293,278,122 株	2017年12月期2Q	293,278,396 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(配当についての特記事項)

現時点において、2018年12月期期末の1株当たり配当金については未定であります。当該予想の開示が可能となった時点で速やかに開示します。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2018年8月8日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## 【添付資料】

### 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報
  - (1) 経営成績に関する説明・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 2
  - (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明・・・・・・・・ P. 2
  
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記
  - (1) 四半期連結貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 3
  - (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書・・・・ P. 5
  - (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
    - (継続企業の前提に関する注記)・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 7
    - (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)・・・・ P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結会計期間の半導体用シリコンウェーハ市場は、旺盛な半導体需要に支えられ、各口径ともに強い需要が継続しました。

300mm ウェーハは、通信量の伸長に伴うデータセンター向けや高性能ロジックデバイスなどの需要が牽引しました。また、微細化によるビット供給増がメモリー全体のビット成長をカバーできずにウェーハ投入が増加していることもあり、供給能力を上回る需要が継続しました。200mm以下の小口径ウェーハについても、自動車・産業・IoT向けが牽引し、需給ひっ迫が継続しました。

このような環境のもと、当社グループでは、「SUMCOビジョン」の方針に基づき、顧客の高精度化要求や製品の差別化に対応した技術開発により顧客での高いプレゼンスを維持するとともに、価格適正化による損益の改善にも努めてまいりました。一方、需給ひっ迫状況下での顧客からの増量要求に対しては、生産性向上・段階的な能力増強を実施しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高 159,023 百万円、営業利益 41,192 百万円、経常利益 40,092 百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益 28,151 百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当年度第3四半期連結会計期間の半導体用シリコンウェーハ市場は、強い半導体需要のもと、需給ひっ迫の状況が継続すると想定しております。

このような市場環境のなか、当社グループでは、引き続き最先端技術開発の推進による製品の差別化を図ってまいります。また、需給ひっ迫状況下での増量要求に対しては、生産性の向上に加え、価格適正化を前提とした段階的な設備増強により顧客要求に応じてまいります。

なお、当社グループが属する半導体業界は事業環境が短期間に大きく変化するという特徴があり、通期の合理的な予想を行うことが困難であることから、翌四半期累計期間の連結業績予想を開示する方針としております。

以上にに基づき、2018年12月期第3四半期(累計)の連結業績予想について、下記の通り開示いたします。

#### 2018年12月期 第3四半期 連結業績予想 (2018年1月1日～2018年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	—	—	—	—	—
今回修正予想(B)	245,000	63,100	61,000	42,600	145.25
増減額(B-A)	—	—	—	—	
増減率(%)	—	—	—	—	
(ご参考)前年同期実績 (2017年12月期第3四半期 連結累計期間)	190,405	28,799	24,228	16,621	56.68

(注1) 業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(注2) 2018年12月期第3四半期(7月～9月)の為替前提は、1米ドル=110円としております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	55,040	66,752
受取手形及び売掛金	52,858	56,068
有価証券	19,600	17,700
商品及び製品	13,287	13,408
仕掛品	16,450	16,679
原材料及び貯蔵品	152,875	150,504
その他	6,708	9,631
貸倒引当金	△10	△12
流動資産合計	316,811	330,732
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	73,560	71,037
機械装置及び運搬具(純額)	47,125	48,694
土地	20,266	20,278
建設仮勘定	9,240	13,583
その他(純額)	1,022	1,015
有形固定資産合計	151,214	154,610
無形固定資産		
のれん	6,812	6,000
その他	5,445	5,748
無形固定資産合計	12,258	11,748
投資その他の資産		
投資有価証券	82	102
長期前渡金	40,728	39,419
繰延税金資産	5,714	5,266
その他	4,383	4,182
貸倒引当金	△286	△283
投資その他の資産合計	50,621	48,687
固定資産合計	214,095	215,046
資産合計	530,906	545,779

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,321	26,098
短期借入金	39,731	43,427
リース債務	1,331	1,097
未払法人税等	4,273	4,820
引当金	1,859	1,103
その他	21,915	23,986
流動負債合計	95,432	100,532
固定負債		
長期借入金	126,705	111,722
リース債務	1,626	1,109
退職給付に係る負債	21,188	23,875
その他	4,329	4,355
固定負債合計	153,850	141,063
負債合計	249,282	241,595
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	138,718	138,718
資本剰余金	26,969	29,811
利益剰余金	73,309	96,181
自己株式	△12	△12
株主資本合計	238,986	264,700
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△1	△4
土地再評価差額金	2,885	2,885
為替換算調整勘定	1,089	△1,313
退職給付に係る調整累計額	△1,731	△3,930
その他の包括利益累計額合計	2,242	△2,361
非支配株主持分	40,394	41,844
純資産合計	281,623	304,183
負債純資産合計	530,906	545,779

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
売上高	123,994	159,023
売上原価	93,897	103,440
売上総利益	30,097	55,583
販売費及び一般管理費	12,776	14,390
営業利益	17,320	41,192
営業外収益		
受取利息	92	241
受取配当金	19	40
為替差益	—	110
その他	115	53
営業外収益合計	226	445
営業外費用		
支払利息	1,124	787
固定資産除売却損	90	638
その他	2,595	120
営業外費用合計	3,811	1,546
経常利益	13,736	40,092
税金等調整前四半期純利益	13,736	40,092
法人税等	2,063	6,133
四半期純利益	11,673	33,958
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,038	5,806
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,634	28,151

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	11,673	33,958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
繰延ヘッジ損益	2,487	△2
為替換算調整勘定	334	△4,393
退職給付に係る調整額	321	△2,169
その他の包括利益合計	3,143	△6,565
四半期包括利益	14,817	27,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,034	23,543
非支配株主に係る四半期包括利益	2,782	3,849

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上